
SETTORE

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
---

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 514 del 12/06/2017

Registro del Settore

N.  38 del  12/06/2017

Oggetto: Proposta  di  aggiudicazione  relativamente  alla  procedura 
negoziata  per  l'affidamento  dei  lavori  di  riqualificazione  del 
complesso sportivo Stadio Stefanini di Soliera e aree adiacenti. 
(CUP: J31E16000000004; CIG: 7016184233).



Oggetto:  proposta  di  aggiudicazione  relativamente  alla  procedura  negoziata  per  l'affidamento  dei 
lavori di riqualificazione del complesso sportivo Stadio Stefanini di Soliera e aree adiacenti.
(CUP: J31E16000000004; CIG: 7016184233).

IL DELEGATO DIRIGENTE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DELL'UNIONE TERRE D'ARGINE PER CONTO DEL COMUNE DI SOLIERA

Visti e richiamati i seguenti atti:

- la deliberazione di Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 35 del 23/07/2014, con la quale è stato 
approvato  il  recepimento  della  convenzione  per  il  conferimento  all’Unione  Terre  d’Argine  delle 
funzioni e delle attività correlate all’acquisizione di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 3 c. 34 e  
dell’art. 33 c. 3-bis del D.Lgs 163/2006;

-  la  deliberazione  della  Giunta  dell’Unione  Terre  d’Argine  n.  83  del  29/06/2016  ad  oggetto 
"Costituzione  operativa  della  Centrale  Unica  di  Committenza  (CUC)  presso  l’Unione  delle  Terre 
d’Argine per l'espletamento delle procedure volte all’acquisizione di lavori, servizi e forniture, ai sensi 
degli artt. 37 e 38 del D.Lgs. 50/2016;

- la Deliberazione di Giunta Comunale di Soliera nr. 131 del 21/12/2016 con la quale è stato approvato 
il  progetto definitivo-esecutivo dei  suddetti  lavori  in  oggetto di importo complessivo pari  ad Euro 
800.000,00 di cui Euro 618.525,56 per lavori (comprensivi di Euro 3.415,72 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso);

- la Determinazione a contrarre n. 54 del 17/02/2017 del Comune di Soliera ai sensi dell'art. 192 del 
D.Lgs 267/2000 e art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016, per l'affidamento dei lavori, di importo da porre a 
base di gara pari ad Euro 618.525,56 di cui Euro 3.415,72 per oneri relativi all'attuazione dei piani di  
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Iva 10%, mediante procedura negoziata tra ditte specializzate, nel 
rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento,  proporzionalità,  trasparenza  e 
rotazione, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett c) e dell’art. 63 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 (lavori di 
importo  complessivo  pari  o  superiore  a  150.000  euro  e  inferiore  a  1.000.000,00  di  euro),  con 
aggiudicazione in base al criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.  95 
comma 2 e comma 6 del D.Lgs. n.50/2016;

- la Determinazione n. 219 del 20/03/2017 nella quale sono stati approvati i documenti di gara:

  • schema Lettera invito;

  • schema Allegato A) Disciplinare di gara;

  • schema Allegato B) Dichiarazione sostitutiva fac-simile – DGUE;

  • schema Allegato C) Modulo offerta;

  • schema Allegato D) Ulteriori dichiarazioni;

- l'istanza di attivazione della procedura di affidamenti tramite CUC ai sensi della Deliberazione di 
Giunta dell' Unione Terre d'Argine n. 83/2016, n. prot. 14144 del 20/03/2017;

- la successiva Lettera d’invito a presentare offerta e relativi allegati Disciplinare di gara, Documento di 
Gara Unico Europeo, Modulo offerta e Ulteriori Dichiarazioni – Prot. gen. nr. 14663 del 22/03/2017;

- il verbale di gara redatto n.1 in data 16/05/2017, nel quale a seguito dell'apertura dei plichi delle tre 
ditte partecipanti e della verifica della documentazione amministrativa, si prendeva atto delle offerte 
presentate entro i termini (2):



1. RTC Venturelli Romolo Srl (mandatario) Er Lux Srl (mandante)

2.  RTC Falegnameria  Maletti  Srl  (mandatario)  Green  Sport  Srl  (mandante)  Meschiari  Ufficio  Srl 
(mandante)

entrambe ammesse alla fase successiva;

- il verbale di gara n.2 redatto in data 01/06/2017, nel quale a seguito delle buste b) si valutava l'offerta  
tecnica, la cui migliore risultava essere quella presentata dalla RTC Venturelli Romolo Srl – Er Lux Srl, 
con un punteggio finale di 76,600;

-  il  verbale  di  gara  n.3  redatto  in  data  05/06/2017,  nel  quale  a  seguito  dell'apertura  delle  buste 
contenenti l'offerta economica, la miglior offerta risultava essere quella presentata dalla RTC Venturelli 
Romolo Srl – Er Lux Srl, con un ribasso del 15,33% e un punteggio complessivo di 96,600 punti su 
100;

- il verbale di verifica di congruità dell'offerta redatto in data 06/06/2017, nel quale si ritiene congrua 
l'offerta presentata dal RTC Venturelli Romolo Srl – Er Lux Srl;

- il Provvedimento di Ammissione/Esclusione relativo alla procedura negoziata per l'affidamento dei 
Lavori di riqualificazione del complesso sportivo Stadio Stefanini di Soliera e aree adiacenti. (CUP:  
J31E16000000004 CIG:  7016184233),  ai  sensi  dell’art.  29 c.  1  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  a  cura  del  
Responsabile Unico del Procedimento (Arch. Alessandro Bettio) n. 430 del 17/05/2017;

Richiamata altresì la seguente normativa vigente:

- Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs 267/2000, art. 107;

- D. Lgs 50/2016 ed in particolare l’art. 29 comma 1 ed artt. 32 e 33;

- D.Lgs. n.33/2013 come modificato dal D.Lgs. n.97 del 25/05/2016 ed in particolare l'art.23 Obblighi 
di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi;

DETERMINA

1. di acquisire le risultanze dei verbali dei verbali di gara sopra richiamati, allegati al presente atto a  
farne parte integrante;

2.  di formulare  proposta di aggiudicazione, relativamente alla gara d’appalto di cui all’oggetto,  alla 
RTC Venturelli Romolo Srl (via Darwin n.18, 47122 Forlì (FC), P.IVA 03168470403) – Er Lux Srl (via  
Cartesio n. 27, 47122 Forlì (FC), P.IVA 03637700406) prima classificata, avendo presentato il ribasso 
del 15,33%  e avendo totalizzato 76,600 punti per l'offerta tecnica, per un totale di 96,600 punti totali,  
così come risulta dai verbali di gara sopracitati ;

3.  di pubblicare  la presente determinazione relativa alla proposta di aggiudicazione sul profilo della 
stazione  appaltante  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente;ai  sensi  dell'art.  29  c.1  del  D.Lgs 
50/2016, oltre che negli ulteriori siti previsti al comma 2 del medesimo art. 29 D.Lgs. 50/2016, e ai  
sensi del D.Lgs. n.33/2013 come modificato dal D.Lgs. n.97/2016.

L'Istruttore 

Alessia Lupi



Il Dirigente di Settore  SUSI TINTI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Proposta di aggiudicazione 
relativamente alla procedura negoziata per l'affidamento dei lavori di riqualificazione del 
complesso sportivo Stadio Stefanini di Soliera e aree adiacenti. (CUP: J31E16000000004; CIG: 
7016184233). ”,  n° 38 del registro di Settore in data  12/06/2017

SUSI TINTI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 13/06/2017 al giorno 28/06/2017.


